⁽³⁾ Sur les 100,000 l. t. que Philippe V donna à Charles de Valois par ses lettres du 14 mai 1319, datées de Maubuisson, 50,000 formaient le prix d'achat de son droit de battre monnaie, et les 50,000 autres lui étaient dues à la suite de compte fait entre les gens du roi et les siens, pour services rendus par lui à Philippe le Bel et à Louis X. De ces 100,000 l. t., 50,000 étaient assignées sur les décimes

super decimas provinciarum Remensis et Rothomagensis, capiendis, videlicet: 12,500 l. t. in termino Magdalene cccxx^e, et totidem in termino Candelose post, et sic, annis singulis, durantibus dictis decimis. De quibus habuit in compoto Nativitatis Domini cccxxi^e, super terminum Magdalene cccxxi^e, 11,830 l. 8 s. 9 d. t.; et in compoto Ascensionis Domini cccxx^e, pro toto residuo ejusdem termini, 669 l. 11 s. 3 d. t. Et tunc, super terminum Candelose cccxxi^e, 10,467 l. 8 s. 11 d. t.; et in compoto Sancti Johannis cccxx^e, super eundem terminum, 1,108 l. 8 s. 9 d. t.; et in compoto Nativitatis Domini cccxx^e, pro toto residuo termini dicte Candelose, 924 l. 2 s. 3 d. ob. t. Et tunc, super terminum Magdalene cccxx^e, 10,735 l. 6 s. 8 d. t.; item, in compoto Sancti Johannis cccxxi^e, pro toto residuo termini Magdalene cccxx^e, 1,764 l. 13 s. 4 d. t. Et tunc, super terminum Candelose cccxx^e, 6,449 l. 20 d. t.; item, in compoto Nativitatis Domini cccxxi^e, super terminum dicte Candelose cccxx^e, 2,800 l. 65 s. 7 d. ob. t. Pro toto residuo ejusdem termini, 3,247 l. 12 s. 8 d. ob. t.; et super terminum Magdalene cccxxi^e; de 12,500 l. t., de quibus debet habere certum assignamentum, 252 l. 7 s. 3 d. ob. t. Summa quam habuit ad presens, 3,500 l. t. compt. per Symonetum clericum suum, super executionem dicti Regis Philippi Magni.

SABBATO XVI^e JANUARIII.

[5] Thesaurarius capelle Regis, dominus Guido⁽¹⁾, pro pargameno et aliis necessariis ad opus capelle

des provinces de Reims et de Rouen, et les 50,000 autres sur les émoluments des monnaies (Arch. nat., J 459, n° 13, et BAUSSEL, *Nouvel examen de l'usage général des siefs en France*, t. I, p. 210 et 211).

⁽¹⁾ Gui de Laon, aumônier de Philippe le Bel, fut trésorier de la Sainte-Chapelle en 1301. Il avait été chanoine de Laon, de Saint-Quentin, de Sainte-Marie de Condé et de l'église de Paris, comme on le voit par son testament de 1328. Il fonda le collège de Laon en 1313 avec Raoul de Presles et fit plusieurs fondations en la Sainte-Chapelle. MORAND, *Hist. de la Sainte Chapelle du Palais*, p. 264-265, le fait mourir en 1328. Une pièce du mois de janvier 1329 (n. st.) que nous avons publiée dans les *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, p. 34, et une mention du 24 mars 1329, publiée dans les *Journaux du Trésor de*

Janvier 1322.

Janvier 1322. Regis; de summa de 800 l. p. quas defunctus Rex Philippus Magnus mandavit sibi tradi, de quibus habuit 500 l. p., de tempore Johannis Gaulardi quondam thesaurarii, 100 l. p. compt. per dictum thesaurarium, super Regem.

[6] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii domini Regis, 300 l. p. compt. per se et cedulam suam xvi^o Januarii, super Regem.

LUNE XVIII^o DIE JANUARIII.

[7] De societate Perruchiorum de Florentia⁽¹⁾, pro mutuo facto Regi, 1,000 l. t. in florenis Florentie, pro 13 s. 4 d. p., cont. per Angelotum et Machium de Machis, super se, in compoto suo.

[8] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicti Regis, 556 l. 2 d. p. cont. per se et Machium de Machis, super Regem.

JOVIS XXI^o JANUARIII.

[9] De Johanne Billouardi thesaurario, pro mutuo facto Regi, 21 l. p. in florenis ad maciam, pro 23 s. 4 d. p., cont. per se et Machium de Machis, super se, in compoto suo.

[10] De emolumentis et exitibus senescallie Petratoricensis et Caturcensis, pro Arnaldo de Porholeno⁽²⁾ receptore ibi, 400 l. p. in stellingis, quolibet pro 4 d. p., cont. per se et Machium de Machis, super executionem Regis Philippi Magni.

[11] Albericus de Remis carpentator, pro de-

Philippe VI de Valois (n° 88), prouvent qu'il ne mourut pas avant ces deux dates. En effet, porté malade dès le 20 décembre 1328 (Arch. nat., LL 105, p. 83), il dut mourir peu avant le 13 mai 1329, date à laquelle ceux qui avaient l'expectative de ses prébendes présentent au chapitre de Notre-Dame de Paris les lettres établissant leurs droits aux bénéfices laissés vacants par son décès (*Ibid.*, p. 102).

⁽¹⁾ Les Peruzzi, banquiers de Florence, qui étaient une des plus importantes compagnies de Lombards.

⁽²⁾ Arnaud de Pourbolain était déjà receveur de Périgord et de Quercy au mois de février 1317 (n. st.), date à laquelle Philippe le Long lui fit don de 100 l. t. de rente annuelle et perpétuelle (Arch. nat., JJ 53, n° 60). Au mois de mai 1325, il ne remplissait plus ces fonctions (*Ibid.*, JJ 62, n° 357); il mourut avant le mois de juillet 1329, date à laquelle son fils Jean de Pourbolain fut aubli (*Ibid.*, JJ 66, n° 5).

Janvier 1322. nariis sibi traditis pro operibus supra magnum pontem Parisius faciendis, 21 l. p. cont. per se et Machium de⁽¹⁾ Machis, supra Regem.

[12] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro expensis hospicii dicti Regis, per cedulam suam datam xxi^o Januarii cccxxi^o, 200 l. p. cont. per se, supra Regem.

VENERIS XXII^o JANUARIII.

[13] Dominus Johannes de Arrablayo, miles, junior, missus ad partes Bellicadri per dominum Regem pro secretis suis negociis, pro denariis sibi traditis pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 80 l. p. compt. per se et Machium de Machis, de mandato Regis, per litteras, super Regem.

SABBATO XXIII JANUARIII.

[14] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicti Regis, per cedulam suam datam xxiii^o Januarii cccxxi^o, 320 l. p. cont. per se et Machium de Machis, super Regem, in partibus hospicii.

LUNE XXV JANUARIII.

[15] De emolumentis et exitibus senescallie Petratoricensis et Caturcensis, per Arnaldum de Porholeno receptore[m], 4,000 l. p. cont. per se et Machium de Machis, super executionem Regis Philippi Magni.

[16] De societate Perruchiorum de Florentia, pro mutuo facto Regi, 2,000 l. t. cont. per Angelotum socium dicte societatis in florenis, pro 13 s. 4 d. p., super se, in compoto suo.

[17] De emolumentis et exitibus senescallie Petratoricensis et Caturcensis, pro Arnaldo de Porholeno receptore ibi, 1,200 l. p. cont. per Petrum de Essartis⁽²⁾ et Machium de Machis, super executionem Regis Philippi Magni.

⁽¹⁾ Ms. : et.

⁽²⁾ Pierre des Essars, argentier de Charles IV, bourgeois de Paris, conseiller du roi et de Jean duc de Norman-

Janvier 1322.

[18] Dominus Karolus comes Valesii, super terminum Magdalene cccxxi°; de summa 12,500 l. t. sibi debita pro dono sibi facto per Regem, ut supra, de quibus habuit supra, xiii° die hujus mensis⁽¹⁾, 252 l. 7 s. 3 d. ob. t.; super residuum 5,000 l. t. cont. per litteram dicti comitis datam xxi° Januarii et Arnaldum de Porboleno, super execucionem Regis Philippi Magni.

[19] Johannes Bataille⁽²⁾, magister scutiferie domini Regis, pro denariis sibi traditis pro neccesitatibus dicte scutiferie, per litteram suam datam xxv° Januarii cccxxi°, 1,000 l. p. cont. per se et Machium de Machis, super Regem.

[20] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii domini Regis, per cedulam suam datam xxv° Januarii cccxxi°, 1,145 l. 8 s. 3 d. p. cont. per se et Machium de Machis, super Regem.

[21] Idem magister Radulphus, pro eodem, per cedulam suam datam ut supra, 84 l. 4 s. 2 d. p. cont. per se et Machium de Machis, super Regem.

MARTIS XXVI° JANUARI.

[22] De emolumento denarii de libra imposito super mercaturas transeutes per comitatum Burgondie, pro dicto La Bruche receptore ibi, 266 l. 13 s. 4 d. t. cont. per se et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni.